fessione, hoc est quod queritur, & nemo ha-
cenus sat's probavit, & ideo à Scoto & Aliis
rectè negatur.

84.
*Celario
Confessio-
ni per se
primo con-
cernit favo-
rem publi-
cum, contra
Adrianum
& Malde-
rum,*

Perperam autem observat Adrianus, & post
ipsum Malderus suprà celationem Confessio-
nis per se primo solum esse in favorem confi-
tentium, quāvis ex consequenti concernat
favorem publicum; nam contrarium verum
est, scilicet celationem Confessionis per se
primo concernere favorem publicum, scilicet
favorem Sacramenti, quod publicum est, id
est, pro communitate fidelium institutum,
quāvis ex consequenti concernat favorem
singulorum paenitentium, eo modo, quo
beneficium exemptionis Clericorum, per se pri-
mo est in favorem totius collegii Ecclesiastici,
quāvis ex consequenti concernat singulos
Clericos in particulari.

*Distinctio
inter secre-
tum natura-
le & sacra-
mentale.*

Hinc non est eadem ratio secreti naturalis
& secreti sacramentalis, quidquid Adrianus &
Malderus suprà dicant; quia constat secretum
naturale per se primo solum esse in favorem
ejus, qui secretum commisit, cùm ab ipsis
voluntate dependeat; secūs secretum sacra-
mentale, quod inductum est à Christo Insti-
tutore Sacramenti, & ab Ecclesia, ut constat
ex ante dictis, etiam pro tali casu, quo paenit-
tens, quia sacrilegè confiteatur, nullum mere-
tur favorem. Porro inductum esse sub illa con-
ditione, nisi paenitens consenserit, dicitur qui-
dem, sed non probatur.

85.

Audiamus Arriagam Disp. 46. n. 47. Di-
ces: Notitia antiqua est sacramentalis: ergo
nisi nova detur, semper manebit sub sigillo.

*Argumentum
Arriaga
pro com-
muni-
tati.*

Respondeo Primo; totum hoc sigillum
esse juxta voluntatem paenitentis; si ergo dic-
at: Ego do tibi licentiam, ut narres hoc quibus
velis, & illi, quibus velint, sine ulla prorsus ulteriore
obligatione, hinc dubio jam manebunt omnes
liberi ab obligatione: sicut enim potuit, non
narrando de novo historiam, paenitens licen-
tiam dare, ut dicaret Sacerdos duobus, po-
tuit & quatuor; quo casu exceptis illis qua-
tuor non posset res ulterius narrari; potuit
ergo & sex; potuit & omnibus, quia eadem
estratio: eo autem ipso, quod omnibus, jam
ex integro abstulit, non narrando de novo
peccata, obligationem sigilli, & reduxit to-
taliter rem ad notitiam habitam extra Con-
fessionem. Hæc ille.

86.
*Responsio
Auctoris.*

Sed si ipse afferendo probavit, ego negando
reprobavi. Nego itaque eo ipso, quod paenit-
tens dedit licentiam omnibus dicendi, jam ex
integro abstulisse, non narrando de novo pec-
cata, obligationem sigilli, & reduxisse to-
taliter rem ad notitiam habitam extra Con-
fessionem. Et probo adhuc manere posse obli-
igationem sigilli ex eodem Auctore n. 46. ubi
sic ait: Hoc secretum totum quantum, est in
favorem Confessionis, ne ea reddatur odio
paenitentibus, ideoque est dependens à vo-

luntate paenitentis; ex eo autem quod ipsi
dare possit licentiam, ut Confessorius loqu-
tur cum hoc aut cum illo, non redditur odio
Confessio, immo magis appetibilis; cùm in
paenitentia sit dominus ejus securus, ut possit
pro libito dare, vel negare licentiam, vel eam
ad duos, tres, quatuorve, vel etiam ad plures
extendere: quo casu omnes, ad quos ex ea li-
centia notitia illa peccati deveni, tenentur
sigillo ad non propalandum illud peccatum,
ultra quām licentia paenitentis extenditur. Ia-
hic Auctor.

Infero ego: ergo si paenitens dedit li-
centiam Sacerdoti dicendi omnibus, omnes
ad quos ex ea licentia notitia illa peccati deveni-
sisset, tenerentur sigillo ad non propalandum
illud peccatum; cur enim magis teneantur
duo, tres, quatuorve, vel etiam plures, quam
omnes? Quod autem omnes possin obligari
liquet: quia si omnes casu, velex malitia ad-
divissent meam Confessionem, omnes obli-
garentur, nec possent mutuo loqui de peccata
audit in illa Confessione.

Ergo hoc ipso, quod paenitens dat li-
centiam Sacerdoti dicendi omnibus, non narrando
de novo peccata, minimè ex integro ab-
stulit obligationem sigilli, & reduxit totaliter
rem ad notitiam habitam extra Confessionem.
Ergo per illam licentiam non solvit sigil-
lum, sed tantum extenditur. Ergo nisi de
novo peccata narrentur, non reducit totaliter
notitiam, habitam extra Confessionem.

Et quidem optimum ac securissimum est
repetere extra Confessionem omnia pec-
cata singillatim, sicut si Confessorius nihil fecerit;
autem etiam securum est, si dicat Confes-
sio: Quod in Confessione dixi, id totum dicitur
nunc extra Confessionem, ut possit facilius te no-
titia uti. Sicut enim paenitens dat notitiam con-
fessionalem seu in Confessione, si dicat: At-
me de illo peccato, quod extra Confessionem tibi di-
ximus, nec oportet aliam novam scientiam date Con-
fessorio per repetitionem historiae; pari unique
ratione videtur dare notitiam non confessionale-
m, seu extra Confessionem, dicendo: In-
catum, quod dixi in Confessione, duo tibi ex
Confessionem, non dando aliam novam scien-
tiam per repetitionem historiae.

Itaque in utroque casu, illa notitia brevis
& compendiosa, æquivalens notitia diffinie-
prius data; atque ideo in casu nostro accipi
virtualiter & æquivalenter extra Confes-
sionem totam illam notitiam, sicut in alio casu
accipit totam illam notitiam virtualiter &
æquivalenter intra Confessionem. Ac proinde
in nostro casu non utitur extra Confessionem
notitiam, accepit in Confessione, magis, quod
in alio casu utitur in Confessione notitiam, ac-
cepta extra Confessionem.

Quæ cùm ita sint, dico iterum, Non sol-
vitur sigillum per expellendum conseru-
pentem.

pénitentis, sed tantum extenditur. Sed nec extenditur quidem per consensum tantum præsumptum, ut communiter docent Theologi.

Ratio est: quia facilè Confessarii fingerent sibi portiùs, quam rationabiliter præfumerent confessum peccantem, per quod indubit redderent Confessionem odiofam, revelando peccata contra veram voluntatem peccantem. Unde tametsi tibi certum sit, peccantem debet rationabiliter confentire in revelationem alieius peccati, sive ad impedientium proprium damnum, sive ad avertendum damnum alienum, privatum aut commune; caveas tamen ne abfque exprefsi & formalí licentia peccatum reueles; quia fieri potest, ut nolit confentire, etis hic & nunc deberet confentire.

Et dato, quod consentire, si interrogatur, & hoc tibi constaret; tamen fieri potest, ut nolit consentire, neque consentiat, nisi acti interrogetur; & rationabilis est talis voluntas, & meritò presumitur propter abusum, qui aliás in materia tam odiosa facile continerent. Non sufficit ergo consensus presumptus vel interpretatus, sed requiritur consensus aliquo modo expressus & formalis.

Dico : Aliquo modo ; quia non semper requiri-
tur ut dicat expressis verbis : Do tibi licentiam
loquendi de peccatis auditis in Confessione ; sed suffi-
cit, quod penitens v. g. interroget, vel lo-
quatur cum Confessario de aliquo, quod dixit
in Confessione ; hoc ipso enim censetur dare
licentiam respondendi ; et loquendi de tali re,
cum alioquin in frustâ interrogare.

Quare, inquit Lugo suprà n. 131. nimia
videtur esse cautela Aliorum, qui ad ostend-
dendam magis fidelitatem & observantiam
sigilli, tunc etiam expressam licentiam peti-
volunt.

Meo iudicio, nimia cautela non nocet; unde quāvis non sit obligatoria, tamen consulitur, quando commode potest adhiberi, ne forte penitens sit in contraria opinione, & putet frangi sigillum, quando Confessarius abque alia prævia licentia responderet.

Alius casus est potest, quando morti proximus mandat Confessario, ut post ejus mortem dicat heredibus, ut hoc vel illud restituant, quod ipse alii debet ex delicto: queritur, an si Confessarius non possit exequi mandatum, nisi cum revelatione vel suspicione delicti, debet exequi.

Graffius Decis. lib. 1. c. 23. n. 14. sic sit: Constat tunc tantum confessionem revelari posse de licentia penitentis, quando cedit in eus utilitatem; immo hoc procedit, etiam si non expresa, sed tacita fuerit concessa facultas revealandi. Hinc Confessarius iuste revelare potest hereditibus, cuius ipse Confessionem audivit, sibiique mandavit, ut post eus obitum dicere eis, ut illud restituerent, quod ipse

aliis debebat: cum per tale mandatum, saltem tacita potestas revelandi, iusta de causa concedatur arg. c. *Præterea de Offic.* deleg. Navarr. in Manu. c. 12. n. 23. Hec ille.

Verum Navartus loco citato nibil simile scribit. In jure autem allegato si habetur in fine: Quia eo, quod causa sibi committitur, super omnibus, que ad causam ipsam spectare noscuntur plenariam recipit potestatem. Ex quibus verbis probabilis apparet sententia Graffi, ex hypothesi, quod non possit aliter Confessarius executi mandatum, nisi revelando delictum, & hoc probé noverit mandans, quando mandatum dedit: hec tamen licentia tacita, est aliquo modo expressa in iusto mandato.

Sed Graffius dispicit Maldero suprà, ubi sic 916
ait: Neque verum existimo quod dixit Graf-
fius Decis. l. 1. c. 23. n. 14. ex tacito consensu
penitentis posse ejus revelari Confessionem,
Sententia
Malderi
contra Gata
fium,

quando cedit in ipsius confidentis utilitatem.
Itaque si morti proximus habeat occultum debitum ex delicto, & peiat à Sacerdote refutationem injungi hæredibus, non poterit Sacerdos dicere, hoc ex delicto deberi, sed solum quod talibus hoc dari voluerit; & satius esset suadere moribundo, ut secreto suo Codicillo talia inferat hæredibus injungenda. Si tamen ex sola executione mandati oriatur suspicio delicti, Sacerdos mandatarius excusatur, ut bene Reginaldus,

Quod ergo Graffus dixit, esse casum, quo sufficiat racitus consensu penitentis, ut Confessarius peccatum ejus revelet; per abusum est dictum; cum potius dicere debuerit, & forte, ut arguit exemplum, quod adducit, voluerit dari casum, ubi ex actione Confessarii, in quam penitens aperte consensit, tacite sequatur relatio peccati. Sanè multum differunt, tacitum esse consensum, & esse consensum in tacitam revelationem. Hucusque Malderus.

Ego autem existim, quod Graffius dixit, 92.
per abusum non esse dictum: nam aperte con-
sentire in actionem Confessurii, ex qua sive
directe, sive indirecte sequitur necessariò re-
velatio peccati, est tacite consentire in revela-
tionem peccati. Sicuti quando Superior ex-
presè seu aperte consentit in peregrinationem
v. g. & non prohibet aliquid recipere, eo ipso
tacite concedit potestatem recipiendi ea, quæ
alijs prouiderent, & cum decencia religiosa re-
cipi possunt.

Similiter, quia Superior vult convenienter & in commodum sue Religionis administrare munus suum, ideo tacite censetur velle, ut quando ipse est absens, vel facile conveniri non potest; & est periculum in mora, subditus posse aliquid accipere, abque alia expressa licentia. Præterea, expressa licentia generalis aliqua certa recipienda, est tacita licentia singulorum & eorum in particulari.

Breviter, tacita licentia est; quæ in aliquo actu Quid sit
licentia est.

actu expresso, juxta legalem & rationabilem interpretationem, virtute continetur. Præsumpta propriæ dicitur, qua per conjecturas vel rationes probabiliter creditur futura, si Superior conveniretur; de præsenti autem nullo modo existit, nec per generalem, nec per speciale aliquam voluntatem Superioris. Et quāvis communis sententia docet, licentiam præsumptam non sufficere, attamen licentiam tacitam excusare à peccato, non video quo argumento efficaciter possit improbari.

93.
Quid si illa
coria reue-
lata ad Coa-
fessionem
fraude aut
metu extor-
queatur.

Sed quid dicam de licentia fraude, vi aut metu extorta? v. g. si persuadeatur pœnitentis, quod teneat confessio[n]e, quando revera non tenetur; si maritus metu mortis cogat adulteram, ut det licentiam Confessario dicendi sibi, quod ipsa de adulterio sit confessa. Certum est apud omnes, non posse Confessarium, sine sigilli violatione, illius virtute aliquid revelare, ne alioquin Sacramentum maxime redatur odiofum, cùm sic passim possent pœnitentes cogi, ad præbendum consensum cum sui infamia.

94.
Quid si re-
velatio ver-
itas in infamia
pro-
priam aut
alienam.

Sed quid, si pœnitens spontaneæ & prorsus libere der licentiam aliquid revelandi, quod vergit in perniciem, aut infamiam propriam vel alienam? Si verum est, totum hoc sigillum esse juxta voluntatem pœnitentis, quemadmodum secretum naturale, non video, quare tali casu Sacerdos peccat contra sigillum; quāvis sicut ipse pœnitens, ita & Sacerdos possit peccare contra charitatem, vel etiam contra iustitiam, prout pernicies vel infamia, quæ sequitur ex revelatione, opponitur charitati vel iustitiæ.

Verum enim verò, cùm secundum Scorum hoc sigillum non sit juxta voluntatem pœnitentis, quemadmodum secretum naturale, sed etiam juxta voluntatem Dei & Ecclesiæ; videtur pœnitentem non posse illud extendere, quando illa extensio est contra charitatem, vel iustitiam, vel aliam virtutem; sed tunc tantum, quando vel charitas, vel alia virtus ad eam inclinat; & quodammodo obligat: quia tunc tantum censentur Deus & Ecclesia confessire. Estò igitur Deus & Ecclesia confesserint illam extensionem dependenter à consensu pœnitentis, id tamen intelligendum venit de consensu rationabili.

Si autem à me queritur; an licitum sit de peccatis, dictis in præcedenti Confessione, agere in sequenti Confessione? Item, an post Absolutionem, si danda est pœnitentia, possit simul per modum remedii aliquid injungi, in quo peccati fiat mentio? Respondeo citius:

CONCLUSIO VI.

Licitum est de peccatis, dictis in præcedenti Confessione, agere in sequenti, quando pœnitentia solet talem Confessarium frequentare; præsertim si confiteatur circumstantiam pertinentem ad priora peccata. Item post Absolutionem, si danda est pœnitentia, potest simul per modum remedii aliquid injungi in quo peccati fiat mentio. Ut admoneatur extra Confessionem de defectu, commissio Confessione, non sufficit licentia petita, & non obtenta.

Quantum ad primam partem Conclu[n]sionis (quam à posteriori satis probat communis praxis, finē ullo scrupulo peccati) nullum est. Autores judicant, teneri Confessarium aitangandam Absolutionem pœnitentis, quando noscit ex præcedentibus Confessionibus, illa frequenter relabi in idem peccatum, ita ut & maneat in proxima peccandi occasione, & videatur non habere serium propositum elevationis.

Deinde, est consilium omnium, qui degenerantur conscientia agunt, ut pœnitentem quoad fieri potest semper habeant clementer spiritualem, ut melius possint dirigiri spiritu. At si Confessarius nihil posset dicere vi præcedentis Confessionis, nihil pœnitentem varet ea confuetudo eidem confitendi, id est omnino esset confiteri hodie uni, & alteri, ac semper uni.

Ratio à priori hujus doctrinae (inquit Arriaga Disp. 46. n. 39.) est: quia sigillum Confessionis solum respicit forum, ut sic dicunt externum; nam utrū intrâ Confessionem dicit quilibet sua peccata, ita intrâ illam debet permittere Confessarium suum agere de illis, & ut ipsum dirigit ex notitia illius.

Sed contra: ergo si ego fui interpres Pauli confitentis sua peccata Ioanni, & postea ad me veniat idem Paulus ad Confessionem, possum ego loqui in Confessione de eis peccatis, quia per me, tamquam per interpres, confitit est. Similiter, si casu audiuissem cum confitentem, vel consiliarius suissim, quem Confessarius consuluerat, non habita licentia personam nominandi, deinde ex Confessione depon-

deprehendissem, hunc esse, qui commiserat ea peccata.

Respondet Arriaga suprà n. 39. concedendo totum, quantum ad interpretem; etenim, inquit, neque quidquam novi ipsi penitentem eveniret, neque alioquin magis odiosum: quam quando idem Confessorius ex prima Confessione monet in secunda.

Si dixeris, duo Confessarii, successivè audientes eadem peccata, non possunt sibi mutuo de illis loqui. Responderet, id esse planè extra propositum; quia illi inter se non loquerentur in Sacramento, neque si dum sibi invicem confiterentur, id dicent, loquerentur in Sacramento cum eo, cuius peccata sibi narrant: quomodo ergo, quæso, hinc quidquam infertur ad casum propositum, ubi colloquio est cum ipso penitente, de ipsis peccatis, intrâ Confessionem?

Quod ad Consiliarium atinet, & eum, qui casu audivit confitentem, respectu horum, inquit Arriaga, mihi non videtur ullum dubium, quin ea locutio sit contra sigillum: his enim duobus à penitente non sunt dicta peccata, ac proinde, si hi, etiam in Confessione, ea dicent penitentem, ei aliquid novum & valde ingratum dicent, scilicet se audiuisse ea peccata, id quod penitentem ignorabat. Secundò, Consiliarius ostenderet sibi ea dicta à Confessario, & licet posset se excusare, quod non fuisse dicta nominando personam, tamen id difficulter crederet penitentis, inducereturque primus Confessorius in gravem culpæ suspicionem, & ipsi penitenti hoc esset ingratisimum, quod ita de suis peccatis locutus fuerit, ut facile postea deprehendi potuerit se esse eorum Auctorem. Hac ille.

Sed quero ego; quid ergo dicendum, si ego audiisse eum confitentem, & ipse hoc probè nosset? Quid si consiliarius fuisse, quem Confessorius consuluerat, habita licentia personam nominandi? Profectò tunc celsant omnes rationes, propter quas Arriaga non dubitat, quin ea locutio sit contra sigillum: ergo tunc ea locutio non erit contra sigillum.

Imò si verum est, quod sigillum solum respiciat forum externum, nunquam ea locutio erit contra sigillum, quia semper est in foro interno seu sacramentali. Et inde multum reddetur probabilis sententia, quæ assertit in aliquo casu licitum, unam Confessionem in alia revealare.

Exempli gratiâ: Sacerdos accessit ad sororem, ignorantia vincibili ignorans esse sororem, & hac postea confitetur fratri, se esse illam, ad quam accelerat. Et Sacerdos non potest confiteri nisi alii, qui scit unicam illi esse sororem, tenebitur nihilominus confiteri illi circumstantiam incestus.

Idem est de Sacerdote, qui inter audiendam Confessionem errante clavâ peccavit, absolvendo v. g. alterum Sacerdotem à peccato cui erat annexa excommunicatione & irregularitas, ob causam errorum alter excommunicationis celebrat; si non sit, niti alius tertius Sacerdos, cui iste confiteatur, debet suum confiteri errorem, cum manifesto periculo, quod audiens intelligit, quisnam sit ille Sacerdos male absolvitus.

Hæc, inquam, sententia, quæ communitor rejicitur, multum redderetur probabilis, si sigillum non respiceret nisi forum exterrnum. Immo non tantum in illis duobus casibus, sed nunquam foret contra sigillum, quæ in una Confessione audiuntur, in alia sic explicare, ut venire queat Sacerdos in notitiam personæ, quod tamen negat Sotus; tametsi aliquo admittat daos priores casus, ut suo loco videbimus.

Itaque sigillum respicit tam forum exterrnum, quam internum seu sacramentale, ita in Confessario de peccatis dictis in praecedenti Confessione, nequeat loqui in sequenti Confessione, nisi de licentia penitentis, quam censetur dare, quando solet aliquem Confessarium frequentare, & ad Confessionem accedit; ut ab ipso juvetur in statu animæ sua.

Ita docet Malderus suprà cap. 22. dicens: Potest Sacerdos uti scientiâ prioris Confessionis, quatenus opus est ad directionem penitentis in præsenti Confessione, & eo ipso quod ad Confessionem accedit, satis ad hoc censetur consensisse: vult enim juvari in statu animæ sua, & res securi fore secretissima propter sigillum. Sane hec quando extra Confessionem de peccato, quod confessus est, consulti Confessarium, jam sat's ei dat licentiam de eo loquendi, immo hoc ipsum requirit ab eo: ita similiter, quando statum animæ sua exponit, & de eo judicari & tractari vult in secunda Confessione; sat's censetur, de necessariis ad bonam Confessionis directionem, Confessario tractandi secum potestatem facere.

Quod magis locum habet, quando peccata prioris Confessionis, sunt aliquo modo circumstantiae peccatorum in secunda Confessione expressorum. Ita Henriquez lib. 3. de Peccatis, c. 2. n. 7. Quando ergo narrat penitentem peccata ejusdem rationis cum illis, quæ eidem Sacerdoti pridem est confessus, potest reprehendere Confessarius ipsum de suo relatu, sepius facto in eadem peccata, ut bene observat Bonacina Disp. 5. q. 6. Sect. 5. p. 4. n. 8. qui pro eadem Alios citat, Onuphrium, Samchium, & Navarrom. Hucusque Mald.

Verum ego absoluè (inquit Dia. p. 5. tract. 11. refol. 20. in fine) his non obstantibus, existimo cum Fagundez pr. 2. lib. 6. c. 4. n. 30.

99.
Sigillum
respicit tam
forum ex-
ternum,
quam fa-
cimentale,

Maledictus

100.
An Confes-
sarius potest
penitentem repre-
hendere de
peccatis au-
ditis in præ-
cedenti
Confessio-
ne
Henriquez
Bonacina
Onuphrius
Samchius
Navarros

Sententia
Diana &
Fagundez

8 f non

non posse Confessarium loqui cum paenitente in secunda Confessione, nisi de illis tantum peccatis confessis in prima, qua ipse paenitens tangit, ac confiteretur in secunda; non autem de omnibus, nisi de licentia expressa illius, quam poterit facilè petere, si opus fuerit, quia alijs erit virtualis exprobratio aliorum peccatorum, & forte id ægrè ferent paenitentes, & molestam reddent exosamque Confessionem. Deinde, oportet, ut paenitentes sint certi de fidelitate Confessorum in sigillo. Et denique; quia prima Confessio jam fuit perfecta & consummata, & in ea expiravit auctoritas Confessarii quoad peccata, in illa confessa: oportet ergo habere novam licentiam expressè concessam, non in confuso. Hactenus Dia.

101.
Iudicium
Auctoris.

Et quidem licentia expressa indubie tutior est & consulenda, quando commodè peti potest; interim confusa, quidni sufficiat, & tuta sit in praxi? Hæc autem non habetur pro omnibus peccatis, sed pro illis tantum, quorum mentio necessaria est ad recte & convenienter ac utiliter administrandum secundum Sacramentum, quo casu non erit virtualis exprobratio; neque id ægrè ferent paenitentes, aut molestam reddent exosamque Confessionem; sed potius in spiritu exultabunt, & tantò promptius talem Confessarium frequentabunt, quantò vident se ab eo melius dirigi in viam salutis.

Deinde, satis certi sunt de fidelitate Confessorum in sigillo, quando audiunt solum ea referri, quæ sunt necessaria aut valde utilia ad ipsorum directionem.

Et denique, licet prima Confessio jam fuerit perfecta & consummata, & in ea expiraverit auctoritas Confessarii quoad peccata, in illa confessa, ita ut amplius non sint materia necessaria Confessionis; non sicut tamen, quin aliquando eorum memoria sit necessaria, aut certe valde utilis ad convenienter administrandum Sacramentum, & paenitentem dirigendum in viam salutis æternæ; cur ergo tali casu non posset cum paenitente in Confessione de his loqui? Ita Multi sentiunt & practicant finè ullo scrupulo conscientiæ, ut in principio Conclus. dixi, quam proxim dampnare non audeo.

102.
Sententia
Puteani.

Immo Puteanus in 3. part. Divi Thomæ part. 2. q. ult. dub. ult. Conclus. 3. notab. 2. existimat licitum sine licentia paenitentis cum eo loqui, etiam extra Confessionem, ad procurandum seu promovendum ejus bonum spirituale.

Rejicitur.

Sed hoc ab omnibus unanimiter rejicitur, & merito; quia sic posset ei exprobare peccata, ad promovendam v. g. humilitatem, quod cederet in maximum onus paenitentis, & indubie redderet Confessionem molestam & exosam, quare nullatenus practicandum,

quando illa allocutio fieret omnino extra sacramentum.

Quod addo; quia si fieret statim post Absolutionem, antequam paenitens recesserit à sede confessionali, præterim si adhuc danda est paenitentia, probabiliter licet, ut habet sequens pars Conclus. Quæ probatur, quia tunc moraliter adhuc durat Confessio, quandoquidem satisfactio sit pars integralis Sacramenti; alijs neque licet imponere extraordinariam paenitentiam, cum illa impotio significet gravia peccata.

Confirmatur; quia si Confessarius post Absolutionem impouisset tria jejuniū, & incontinenti revocaret & dicaret, sufficit unum jejuniū, violaret sigillum, quod nullus dixerit; idque, quia moraliter censetur adhuc durare impositio paenitentia. Ergo confitiliter poterit adhuc monere & iudicare, quæ utilia & necessaria sunt pro evitacione peccati, quia moraliter censetur adhuc durare idem iudicium.

Veluti; si quis die jejuniū absolvisset prædiun, etiam animo amplius non comedendi, si tamen incontinenti afferantur aliqui cibi, potest comedere absque fractione jejuniū, efficiendo moraliter unum prandium cum priori.

Item; qui sollicitat feminam immediat post Confessionem, antequam recesserit à sede confessionali, censetur sollicitare quodammodo in ipsa Confessione; unde, secundum communione sententiam, talis sollicitatio est casus reservatus non ministris, quā si fieret ante Absolutionem.

Tertiò; si Sacerdos advertat defecum in aliqua specie consecrationis, tenetur defecum supplere, si nondum ab altari recesserit, quia tunc efficitur unum sacrificium cum praecedenti consecratione; secùs si jam sit in Sechristia.

Quarto; non requiritur coexistencia physica materiæ & formæ v. g. Baptismi, sed sufficit moralis; ergo etiam quæ dicuntur immediate post Absolutionem & impositio nem paenitentia, possunt & debent cederi pertinere ad actum illum iudicii precedentem. Secùs si longior mora intercederit, v. g. si jam recesserit à sede confessionali, cum non que tali casu posset imponere satisfactionem extraordinariam, eò quod amplius non censetur moraliter durare idem iudicium prius Sacramentum.

Hanc sententiam docet Henriquez lib. 3. de Paenit. c. 21. n. 2. ubi sic ait: Data Absolutione non prohibetur de rebus, ad Confessionem pertinentibus, agere statim cum paenitente, si quid oblitus est monere: alijs fileat omnino. Eiusdem opinionis est Prepositus in 3. p. q. 11. de Sigillo dub. s. n. 41. Quia

Quia, inquit, morali iudicio id non censetur fieri extra idem forum, sed censetur pertinere ad actus complementum. Hoc ipsum ob eamdem rationem approbat Lugo suprà n. 129. Dicastili Disp. 12. n. 95. Arriaga suprà n. 41. & Alii Recentiores.

105. Contrarium mordicus tenet Fagundez pr. 2. l. 6. c. 4. n. 33. ubi ita ait: Afferant Aliqui, statim post finitam Confessionem, & datam Absolutionem, occurrat error emendandus, posse Confessarium loqui cum ipso penitente de Confessione & errore corrigendo, absque predicta licentia, in quo profecto mindus bene docent; tum, quia scandalo forte erit penitenti; tum, quia est contra doctrinam, quam tradunt DD. qui omnes absoluti dicunt, post finitam Confessionem non licere Confessario loqui cum penitente de rebus confessis, nisi de licentia expressa penitentis.

Sicuti enim finitâ Confessione, si statim peccatum aliud confitendum penitenti occurrat, tenetur illud Confessor audire, & novam dare Absolutionem, propterea, quod est nova Confessio, & novum Sacramentum, quia per primam Absolutionem finitum fuit prius Sacramentum: sic etiam in nostro casu expravit auctoritas Confessarii, quam solum habebat ad loquendum de rebus confessis in illa ipsam Confessionem; unde eâ finitâ, requiratur licentia expressa ipsius penitentis, ut sapere diximus: nam, si post perfectam Confessionem liceret Confessori loqui cum penitente de rebus, in Confessione auditis, sine ejus licentia, profecto id per se loquendo effet valde onerosum penitenti, & rubore suffunderetur vehementer, pudorique afficeretur; quod sine dubio redundaret in injuriam Sacramenti: ergo &c.

106. Respondeo; id per se loquendo non est magis onerosum penitenti, nec magis verecundum, quam si, post Absolutionem datam, imponeretur penitentia proportionata gravibus peccatis; & tamen licet imponere, secundum omnes Doctores. Quando ergo omnes Doctores dicunt, post finitam Confessionem non licere Confessario loqui cum penitente de rebus confessis, intellige post finitam Confessionem tam physicè, quam moraliter, cum plurimi Doctores teneant oppositam sententiam, ut vidimus.

Fateor, finitâ Confessione, etiam ante imponitam penitentiam, si statim peccatum aliud confitendum penitenti occurrat, tenetur illud Confessor audire, & novam dare Absolutionem, propterea quod est nova Confessio & novum Sacramentum: ergo per primam Absolutionem finitum fuit prius Sacramentum; distinguo Consequens, physicè, Concedo; moraliter, Nego. Quia autem moralis permanentia non sufficit, ad directam remissionem peccatorum quoad culpam (nemo quippe directè

absolvit ab ignotis, sed à peccatis confessis) ideo requiritur nova Absolutio. Porro ut impo- natur satisfactio, & fiat mentio peccatorum, satis est, quod moraliter adhuc homo censematur durare in eo iudicato; tamdiu enim censematur manere licentia loquendi de his, quæ ad iudicium istud spectant.

107. Et quamvis secundum omnes DD. finitâ omnino Confessione tam physicè, quam moraliter, ut penitentis admoneatur de defectu commissi, planè necessarium sit petere novam licentiam, ut penitentis, inquam, admoneatur extra sequentem Confessionem; attamen disputatur, an sufficiat licentia petita, & non obtenta. Surius Disput. 33. Sect. 5. n. 3. Si vero; inquit, renuat, dicat nihilominus, si commodè possit, quia tunc jam verè non loquitur extra Confessionem, sed supplet & perficit eam, quæ inchoata & imperfecta mansuetat, & penitentis tunc est irrationabiliter invitus.

Pro hac sententia Dia. p. 2. tract. 1. Mis- cell. resol. 12. citat Nugum in Addit. ad 34 p. to. 2. q. 11. a. 1. & Filiuctum in q. mor. to. 1. tract. 7. cap. 11. q. 5. n. 324. Surius autem citat pro opposita sententia, cum tamen hanc in terminis doceat, ut patet ex eius verbis, mox relatis. Quem errorem correcit p. 3. tract. 4. resol. 87. ibique suam opinionem manifestavit dicens:

108. Sed mihi summopere displiceret, viros doctos hoc docuisse, & ideo hanc sententiam Fagun- dez p. 2. l. 6. c. 4. n. 33. improbabilem putat; quia ex illa daretur casus, in quo, absque licentia penitentis expressa, loqui possit Confessarius cum ipso penitente de rebus, sibi confessis, quod est absurdum; & omnes Doctores negant, & taliter facere erit exprobare penitentis peccata confessa, & exosam reddere Confessionem, & injuriam facere Sacramento.

Negant Dia- ana & Pa- gundez.

Unde in casu proposito, quando Confessor commisit aliquem errorem in Confessione, quia v. g. absolvit non subditum, vel excommunicatum, vel à casu reservato, vel non injunxit obligationem restitutionis, non potest loqui cum penitente de supradicto errore, sed petat licentiam ab illo, & si negat, culpa, quæ fuerat Confessarii, eo ipso in penitentem transfertur, & Confessarius liber ab omni obligatione manet. Vide Sylvium in Addit. ad 3. p. q. 8. a. 5. q. 8. conclus. 2. & Alios com- muniter. Huc uique Diana.

Ex quo latius evidens est ultima pars nostræ Conclusionis, quæ est magis communis & conformis communii sensui fidelium, qui judicarent talem frangere sigillum, cum, ut supponitur, prius Sacramentum moraliter fuerit completum.

109. Et quavis in aliquibus casibus, jure humano Occurrunt objectiones, si disponente, sufficiat licentia petita, et si non obtenta, ut patet in Religioso penente licen-

Sl. 2. tiatam

rep. 18. de Regul.

tiām transeundi ad strictiōrem Religionem cap. Luct. 18. de Regul. ibi: *Talis ergo postquam à Prelato suo transeundi licentiam postulaverit, ex lege privata (qua publica legi prædicta) absolutus, libere potest sanctioris vita propositum adimplere: non obstante protervâ indiscreti contradictione Prelati: quia privilegium meretur amittere, qui concessâ sibi abutitur potestate.*

Quāvis, inquam, hoc verum sit; equidem quia est casus particularis, & in positivis non valet communiter argumentum à paritate rationis, ideo non bene hic casus trahitur in consequentiam, & hæc dispositio juris non rectè extenditur ad omnem aliam licentiam petitam, & non obtentam, ut patet in licentia ad absolvendū à casibus reservatis, qua petita, tametsi à Superiori irrationabiliter negetur, haud equidem propterea valet, ut diximus suo loco, & similia plura exempla possent affterri. Ergo similiter non valet hæc illatio: sufficit licentia petita, et si non obtenta, ut Religiosus transeat ad strictiōrem Religionem; ergo etiam valet licentia petita, et si non obtenta, ut Confessarius loquatur cum penitente extra Confessionem de defectu, commissio in Confessione.

110.
Confirma-
tur hæc sen-
tentia ad
hominem
ex Lugone.

Et confirmari potest ad hominem, inquit Lugo suprà n. 140. quia Auctores contraria sententia dicunt, pretendam esse prius licentiam; si autem sigillum non obligat ad non loquendum cum penitente de Confessione in eo casu, non video necessitatem petendi licentiam, nisi causâ urbanitatis; nam licentia penitentis non requiritur, nisi propter obstaculum signii: si ergo non obstat signillum, non requiritur petitio licentiae, sed posset ex abrupto Confessarius dicere quod volebat; consequens autem non conceditur ab iis Auctoriis, nec credo facile illud concessuros. Ita Eminent.

111.
objecio.

Sed contra, inquis; hæc confirmatio parvam habet vim, quippe Auctores contraria sententia possent dicere, in hoc casu obligare signillum, sic tamen, ut sufficiat licentia petita, et si non obtenta. Unde non requiritur petitio licentiae tantum urbanitatis causâ, sed propter obligationem signii, ita ut sit conditio planè necessaria ad licite loquendum.

Sicut in exemplo, suprà allato, Religiosus obligatur permanere in Religione, quam professus est; sic tamen, ut sufficiat licentia petita, et si non obtenta, ut licite transeat ad strictiōrem Religionem. Ergo nulla est necessitas petendi licentiam, nisi causâ urbanitatis, & posset ex abrupto Religiosus transire ad strictiōrem Religionem; Neg. Conseq. sed requiritur petitio licentiae, tamquam conditio prorsus necessaria ad licite transeundum.

Nec solum urbanitatis causâ, sed ne bonum obedientiae contemnere videatur, ut loquitur jus suprà citatum, ibi: *Quocunq[ue] noverint uni-*

versi, quibus huicmodi privilegium est concessum, si ad concedendam licentiam transeundi taliter peccantibus, de iure teneri: quia sicut subditi a Prelato cum humilitate & paritate debet transeundi licentiam postulare, ne bonum obedientiae contemnere videatur: si profecto Prelatus subdit, sine difficultate & pravitate qualibet, debet transeundi licentiam indulgere, ne videatur propositum impeditum insipratur. Ita Innoc. III. Priori & Conventui Dimensiensi.

Cum igitur penitens in casu proposito habeat privilegium & jus, ne aliquis ei loquatur de auditis in Confessione extra Confessionem; quid mirum, si Confessarius debeat licentiam postulare, ne illud privilegium seu jus conteneri videatur? Adeoque eti Confessarius posset loqui cum penitente, sive hic de licentiam, sive non; haud equidem propria posset judicari petitio licentiae pura cerēnia, ut perperam exsilit Arriga suprà n. 4.

Respondeo Concedendo torum. Ergo confirmatione Lugonis parvam habet vim; Neg. Conseq. quia Auctores, quod forte possunt dicere, hoc non dicunt; sed assertor, luglum tali casu non obligare, ut patet ex acto Suarii, suprà allegata: Quia tunc jam vet non loquitur extra Confessionem, sed suppedit & perficit eam, qua inchoata & imperfecta permanerat; jam autem signillum non obligat ac tacendum intrâ eamdem Confessionem, si quid ergo necessaria petitio licentiae?

Igitur, vel non requiritur licentia petita, vel non sufficit petita, & non obtenta; quia revera loquitor Confessarius extra Confessionem; quāvis hæc enim à parte rei permanescit imperfecta, sive essentialiter, quia Absolutio defectu jurisdictionis fuit invalida; sive integraliter, quia non fuit imposta penitentia; sive accidentaliter, defectu debite administrationis: atamen secundum estimationem penitentis fuit Confessio perfecta, quod sufficit.

Inmo tametsi non fuisset sic perfecta, quando penitens leviter, propter suam indispositionem fuisse negatam Absolutionem; quis propterea dixerit, Confessarius, posse quam penitens à sede confessionali recessere, posse cum admonere & exhortari ad debitum dispositionem, ut eâ ratione posset Sacramentum perficere, quod ante fuerat inchoatum Nemo hactenus id assertuit, nec alicui posset, salvo signillo.

Hinc contra Suarium argumentatur Eminent. suprà n. 141. dicens: Si hæc occasione perficiendi, quod defuit, posset Confessarius continuare per totam vitam eamdem Confessionem, signillum certè prorsus corrutum: nam ad Confessarium pro sua munere spectat, non solum monere, sed corrigerem etiam penitentem: quare posset per totam vitam corrige, & objurgare penitentem propter illa peccata;

quod

quod totum diceret, se intrà Confessionem facere, quam quoad actum corrugandi & objurgandi vult magis perficere, quia non sentis reprehendit pro merito peccatorum; quod certè Confessionem redderet intolerabilem, & fideles omnes gravissimè scandalizarentur quasi si sigillo omnino violato. Hæc ille.

Huic tamen rationi (inquit Arriaga suprà n. 49.) facile responderet Suarez, se, non nisi pro defectu præcedentis Confessionis suppletio, eam concedera licentiam, qualis v. g. est, penitentiam imponere, monere de obligatione restituendi &c. At postea ob nova peccata eum corrigerere ac monere, non spectat ad Confessionem præcedentem; ideoque eā occasione non posset loqui amplius de Confessione præcedente; nec indè sequi, fore, ut id per totam vitam liceat.

Sed contrà; non dicit Lugo: Ob nova peccata, sed; Propter illa peccata, scilicet quæ confessus fuit, supposito quod non fatus ea reprehendisset.

Hinc melius ab hoc argumentum respondet Dicastillo Disp. 12. n. 82. Quando oppositæ sententia Auctores dicunt, posse monere, non loquuntur de quovis defectu, qui tunc intervenierit, quando Confessio fiebat; præsertim, si solum erit omissione aliquius utilis quidem, sed non necessaria advertentie aut instructionis; sed de defectu gravi, juxta prudentem estimationem, & necessariò vitando à Confessario sub gravi obligatione id procurandi, ita ut si advertisset, debuisset non defesse in ea parte suo officio, aut si forte sufficienter advertit, aut culpabiliter non expendit, aut omisit, graviter peccasset.

Atque, ut uno verbo dicam, loquuntur de iis casibus, in quibus, qui contra Suarium sentiunt, dicunt, etiam esse obligationem petendi (si fieri moriter posse) facultatem à penitente (quam etiam Suarius dicit esse petendam) differt vero una sententia ab altera, quod Suariorum & Aliorum sententia doceat, petita facultate, si neget penitentem, adhuc etiam posse pergere Confessarius & monere; altera vero sententia docet, quod si neget, non debet amplius pergere; sed relinquere penitentem, quia obligationi sua sic abundè satisfecit, & tantum dolet de peccato à se commisso, quando administravit Sacramentum. Utraque ergo sententia admittit esse petendam facultatem à penitente.